SPECIMEN ACADEMICUM
DE
GANGRÆNA NOSOCOMIALI,

QUOD

CONSENT. EXPERIENTISS. FACULT. MEDIC. ABOËNS.

PUBLICÆ MODESTE SUBJICIUNT CENSURÆ

MATTHIAS KALM,

Phil. & Med. Doctor, Imper. Coll. Med. Fenn. Membrum,
eiusdemque Coll. Cancellaria E. O.,

ET

HENRICUS WIDENIUS,

Stipendiarius Publicus,

Borea-Fennones.

In Auditorio Medico die XXX Maji MDCCCXVIII.

h. a. m. s.

— — — — tabida membris,
Corrupto coeli tralatu, miserandaque venit
— — — — lues & letifer annus.
Linquebant dulces animas, aut ægra trahebant
Corpora.

VIRGILIUS.

ABOÆ, Excudebant J. C. FRENCKELL & FIL.
Imper. Acad. Typographi.

CHARLES
COFFEE

ET

JOS. A. CASTO
JOSEPH,

EXIMIIS suis in arte salutari doctoribus,
fautoribus propensissimis,

LEVISSIMUM HOCCE PIETATIS NUMQUAM
INTERMORITURÆ MONUMENTUM
VENERABUNDA ET GRATISSIMA PONIT MENTE

DISCIPULUS DEVOTISSIMUS
MATTHIAS KALM.

*Verum est, ad ipsam curandi rationem nihil
plus conferre, quam experientiam.*

CELSUS.

Quemadmodum Princeps optimus quisque, cui summa imperii salusque publica est commissa, quique Pater patriæ merito salutari optat, omni studio, virtute & auctoritate ad id incumbat, ut totum reipublicæ corpus paterna regens prudentia & circumspectione, salvum conservet & incolume, in primis vero ab imminentibus hostium insidiis & quibusvis gravioribus periculis fortiter defendat vulneraque ei forsitan inficta diligenter & provide curet, ne exsangue & languidum corruat atque præsentissimæ occumbat morti a): ita etiam verus quivis & genuinus ÆSCULAPII filius, cuius regimini ac moderamini caducum & infirmum curandum sanandumque traditur humanum corpus, id curæ cordique habeat, ut quoscumque hostiles impetus præcavendo, salutem quam poterit celerrime restituat atque, ubi cum gravioribus & vehementioribus morbis fuerit luctandum, ad diros illos hostes propulsandos ac proster-

A

a) Exstingueri hostem, maxima est virtus ducis:
Servare cives major est patriæ patri.

sternendos omnes intendat vires. Nec cuiquam annales & monumenta perlustranti Medicinæ est inserviandum, improbum eundemque saluti generis humani utilissimum omni fere ævo fuisse Medicorum laborem: quin potius late agnoscendum, felicem eam Arti Machaoniæ æque ac reliquis artibus & scientiis fuisse fortē, ut tenuibus licet orta initiis superatuque difficilia passa impedimenta, nullo tamen non sensim aucta sit incremento maximisque & pene immortalibus virorum excellenti ingenii magnitudine præclaraque eruditione ornatorum meritis atque singulari Principum ac Magnatum ceterorumque Philanthroporum lussulta favore & præsidio, in summum illud perfectionis jam evecta sit fastigium, ut vel gravissimis morbis, quos inter contagiosos illos merito numeraveris b), facillima eademque tutissima invenierit remedia. Sic, ut præientibus atque vivis utar exemplis, horribiles ac nefandos morbos miserorum mortalium innumeræ strages edentes, Syphilitidem loquor feliciter curatam, varicias contagiosas graviter infestas, ipsamque pestem, quo malo nihil dirius Pandoræ condidit pyxis, provide repressam, laustissimis in primis recentiorum artis salutaris Magistrorum inventis prudentissimisque Imperantium consiliis esse adscriendas, quis est qui non videat? Neque tamen negari potest, ut morbis in universum ita contagiosis speciatim id accidisse plane singulare, ut plurimi iidemque probatisimi Auctores multam & fatigari nelciam in alios observandos ac describendos contulerint operam c), alios autem sibi ipsis reliatos atque

b) Alios ut taceam Auctores, qui huic adstipulantur sententiae, Cel. juvat citare BACH, librum, qui inscribitur: *Grundzüge zu einer Pathologie der ansteckenden Krankheiten*, Halle und Berlin 1810, his exordientem verbis: "Die ansteckenden Krankheiten sind das räthselhafteste Feld der Pathologie", quæ etiam therapeutice valere, in aprico posita res est.

c) Sic quam plurima ad duo usque millia de Syphilitide jam ante finem saeculi proxime præterlapsi in publicum prodiisse volumina,

que perpetua fere oblivious obrutos non nisi leviter & obiter
quasi attigerint perpauci: quibus igitur tam dignoscendis
quam curandis, ut Senecæ utar verbis, *multum adhuc restat*
operis multumque restabit: nec ulli nato post mille saecula pra-
etudetur occasio aliquid adjiciendi. Quare Specimen chirurgici
argumenti edituro mihi Academicum, morbus ille pernicialis,
quem Gangrænam vocant Nosocomialem ^{d)}, materies visa est
dignissima, in cujus natura sanandique methodo diligentius
examinanda & perscrutanda caluque afferendo illustranda ju-
veniles meas periclitarer vires; perparum enim est descriptus
hic morbus ^{e)}, eo vero magis reformidandus quique omnem

A 2

Me-

testator Cel. A. F. HECKER in prefatione libri: *Deutliche Anwei-
fung die venerischen Krankheiten genau zu erkennen und richtig zu
behandeln.* — Immensam scriptorum variolas tutorias tractantium
molem quis est qui ignoret?

d) Sunt forsan, qui mirentur, me Gangrænam Nosocomialem, utpo-
te aliis ægreditur inib[us] semper succedentem vel semet adjungentem,
nec umquam per se ipsam constantem specialis morbi formæ insigni-
tam velle nomine: non solum autem topici mali, verum etiam to-
tius organismi per sympathiam ægrotantis habita ratione, hanc
anomaliam æque ac quemque alium corporis a normali abhorrentem
statum morbum appellatum volo. Cfr. *Observationes circa Gangræ-
nam* Praf. Cel. JAC. ÅKERMAN, Augst. Adolph. Eriksson, Uppsaliæ
1817 pagg. 3-5. Preterea a te forsan non erit alienum h. l. ob-
servasse, malum nostrum in proprie sic dictorum contagiosorum
morborum quamvis non sit referendum numerum, ob suum tamen
proprium, quo totum citissime inficiatur Nosocomium, misma,
æque ac v. c. *Typhum* quodam respectu in grege eorum, qui con-
tagiosa gaudent indole, esse adnumerandum.

e) Antiquissimum jam morbum nostrum, quo propagetur quamvis mo-
do ignotum, grassatum suisce temporibus, res ipsa loquitur; illum
autem non nisi post Nosocomia diligentius exstructa Medicorum ex-
citissime animadversionem veri videtur simillimum. Propriam vero ut
Gangrænae speciem ipsum nuper delineatum sequentis præcipue Vi-
torum de arte Apollinari optime meritorum exhibent opera;